* *Condisci-
puli ibidem.*

* *In Scholâ
Vratislavi-
ensi Præce-
ptor & Pa-
tron i.*

gni nominis eâ ætate Medicis, Poëtis ac Philologis *Dan. Bucretio & Cass. Cunrado* innotuit. Quorum ille probatâ adolescentis magna spe & profectibus, dignum deprehendit, quem lectissimo suorum filiorum pari *Danieli & Theodoro* pædagogum præficeret: in cujus ædes, vel potius templum quoddam Oraculi, admissus, viro magno Patrono domestico aspecto, audito atque tacente etiam mirum quantum incendebatur, atque adolescens se ingenio, studiorum diligenti culturâ ac cupiditate gloriæ non tam commendabilem quam admirabilem brevi fecit. Quemadmodum enim periti Aquileges ei loco conjiciunt aquas subesse, ubi conspexerint vaporem mane attolli: ita ex prævio adolescentis ardore studiorum non immerito magnus ille magni hujus ingenii conjector spem maximam de luculentæ eruditionis & maximarum virtutum inexhaustâ scatùrigine concepit. * In hac prolusione ætas interea adulta alabitur, quâ in maturos annos cogitandum erat, cui studio se potissimum addiceret, & an vitæ, an Scholæ disceret. Usus itaque domestici hujus patroni & aliorum magnorum virorum, præcipuè *Henelii*, qui adolescentem ex musteo carmine ante amplexus est, consilio & judicio, atque expensis in utramq; partem consultorum rationibus, tandem Musas cum Gratiis, suavissimâ harmoniâ miscuit; cum studiis accurate Sapientiæ, nō trivialis & spinosæ illius sophisticæ aut insipientis Epicureæ, sed Socraticæ, masculæ, cumque justo Christianæ temperamento sociatæ, Eloquentiam non umbraticam & intricatam, sed gravem ac Politico homini convenientem, verbis splendidam, sensu validam atque auribus nostri seculi accommodatam conjunxit: planè ad mentem eorum, qui ut significarent, *Mercurii ac Palladis* studia conjungi oportere, effinxere olim *Hermathenam*.
Jam

* Institutum
sit.

Jam cum magni sit res momenti, quibus aliquis Doctores ac ductoribus profecerit, & vel audita lectis, vel lecta auditis prætulit: Noster ille audita cum lectis conjunxit; doctores in Gymnasiis & academiis publicos, sapientiâ & Eloquentiâ celebres audivit, ac in primis admonitus Cl. Belgarum scriptoris Sriverii symbolo, legendo & scribendo omnem antiquitatem Græcam & Latinam, Christianam & gentilem sibi familiarem fecit, eruditionem excellentem sibi comparavit, comparatam cum publico communicavit. A Poësi, ad quam forte nascendi, cælesti mente ac Spiritu animoso & alto raperetur, præmerium famæ exorsus, fructum studiorum suorum ad patriam primam, ad Vratislaviam alteram magistram, detulit: donec tandem matura ac viro digna opera Augustissimo Cæsari, Sereniss. Regibus, Illustriss. Principibus ac Magnatibus Imperii & Silesiæ cum magnâ Cæsareæ, Regiæ ac Principalis Clementiæ ac gratiæ usurâ dignissimus Client & præco tantorum Dominorum consecrata dedicata offerret. * Sed nescio quâ occasione, felici tamen, Vratislaviâ Bethaniam Illustris Schönauichii, studiorum olim insignis nutritii, concessit, ut studia & mores in Academiam magis magisque præpararet. Ibi commendatione tam propriarum virtutum quàm *Cass. Dornavii*, in ædes seu potius quandam potentioris aulam receptus, ac filio Magnifici Viri *Tobie Sculteti* de Schvvanensee in Brego-Schiz (quem tempore interregni Bohemici, postquam illustris Burghusius opportunâ morte incendio rerum publico ereptus esset, prudentia insignis, cum experienciâ, usuque rerum singulari conjuncta, in Cameram Silesiæ admoverat,) datus est Ephorus. * Sed paulò post mutatus status Nostri fortunam quo-

* *Præparatio Bethaniensis ad Academiam.*

* *Profectio in Academiam Francofurtensem.*

D

con-

concedens per annum illic cum *Nüslero* suo vixit. Quâ occasione uterque, ille carminibus, hic eleganti & politissimo scripto, Laude *Aranæ* (credo ad æmulationem similis operis, in quo magnus *Gruterus* arcana Rerump. & Principum secreta moresque delineaturus erat, concepto,) Proxenetâ *Andrea Geislero* tum Cancellario Ligio, viam ad aulam & gratiam Illustriss. Celsissimique Principis *Georgii Rudolphi* invenit, sub cujus tutela ac umbra suavissimum illud parolorum postea securè vixit & cantavit. * Hinc *Orestes* & *Pylades* in tempus distracti sunt; *Nüslerus* Lignitium in contubernium *Andrea Geisleri* admissus, & per hunc, explorato ejus ingenio ad Principalem amicitiam nato, in aulam *Piasti*, Civilium ingeniorum veram palæstram, commisso sibi Epistolarum secretarum commercio, evectus est: Opitius verò in patriam rediit, à parente cum necessariis sumptibus Heidelbergam in Nobilissimū illud *Myrtiletum* ablegatus est, tam ob *Academix* & *Bibliothecæ*, inæstimabilis illius thesauri, quàm *Aulæ* magnificentiam & decorum splendorem, ac imprimis *Electoris* eo tempore beatum ac tranquillum Regimen, *Consiliariorum* prudentiam & auctoritatem, domi pariter & foris in Imperio latè florentem. Quæ omnia quanta fuerint bona, nunc demum post amissa intelleximus. Sed istud opus plenum alex transmitto, ac ad *Opitii* fortunam illic spirantem revertor. Heidelbergæ itaque tum maturioris ætatis ac iudicii suffragio, tum ex aspectu & usu maximorum exemplorum, ingenii fertilitas, doctrinæ ubertas, iudicii maturitas, ac, *Varronis* verbo, auctumnitas omnes vires cordis ac oris opes explicare cœpit: occurrentibus materiâ, occasione, fautoribus commendatoribusque, sine quibus nullum magnum ingenium emergere potest. * Inter illos verò fami-

* Heidelbergens;

* & ibi Patroni.

familiam duxit *Georgius Michael Lingelsheimius*, Palatinatus
 verus Nestor, vitæ integritate & morum censurâ Christia-
 nus aliquis Cato. Hic est, qui olim *Friderici IV.* Electoris an-
 te sumtum Principatum cum *Grünradio* quasi Burrho, ipse
 tanquam Seneca, juventutem rexit, postea ab ipso in Con-
 siliam Status adscitus, & ab eodem decedente Filio Succes-
 sori paternus amicus instar pretiosi thesauri commendatus.
 Cujus divini senis, seu potius præmonentis oraculi, non for-
 tunæ Principis, sed ipsi Principi consultum cupientis, mode-
 rata consilia si præ calidis illis, quæ primâ specie læta erant,
 tractatu dura fiebant, eventu tristia desinebant, valuissent,
 res florentiore loco essent. Hic ergo *Lingelsheimius*, quo
 erat iudicio & prudentiâ, & humanitate, Opitium Filiis
 suis in palæstrâ bonæ mentis exercendis, præ aliis præfici-
 endum delegit, quem vel ipsa fama dignum monstrarat.
 Hic dubium & incertum est, utrum plus Patronus ille do-
 mesticus juvenem amarit, foverit, promoverit, in lucem
 & aspectum Aulicorum summorumque Virorum produ-
 xerit; an ille Cliens Mæcenatem suspexerit, extulerit, seq;
 ad incomparabile exemplum composuerit, atque auctori-
 tate illius omnia dixerit, fecerit, cogitaverit. In hujus sinu
 indulgentiâque Opitius lacertos ac toros ingenii movere
 coepit, & ludicra, seria, vorosa, prorosa, Latina, Germanica,
 ubique ambidexter, lusit, condidit, publicavit. Egregios
 tanti ingenii foetus non tam ipsi genitori, quam seculo no-
 vum hoc sidus gratulatus est *Janus Gruterus* (sed quis &
 quantus Vir!) cujus ingenio, consilio, bibliothecâ publicâ
 ac suâ per biennium non sine fœnore usus est Opitius, qui
 etiam id beneficium reverenter, quamdiu vixit, agnovit,
 & mirificis laudibus extulit. Noster etiam illic loci non
 solum vetera miratus extulit, sed etiam recentium specula-

tor curiosus fuit, nec tam mortuis quam superstitibus ævi luminibus concolor fieri optavit, quorum copiâ Palatinus & Alemannia tunc in alta pace luxuriabat. Quis *Hippolysto à Collibus* acutior, festivior, elegantior & prudentior, ac ad aulæ genium, accommodatior & tractandis domi ac foris negotiis dexterior? Virum si nescis, ut Leonem ex ungue, ita ex monumentis perpetuò victuris, nominatim Principe Aulico, Rerump. incrementis ac decrementis, Arte silendi & aliis, ex legationibus item, potissimum illâ ad ordines Fœderati Belgii de tractandis duodecennialibus induciis, in qua multum ejus consilium & opera apud partes valuit, abunde cognoscere licebit. Quis in rebus imperii & Cameralis justitiæ peritior *Nicolao Cisnero* & *Petro Denaisio* Jctis? Quis antiquæ Fruditionis, rerum Germanicarum & arcanorum imperii ac sigillatim Palatinorum scientior *Marquardo Frehero*? Taceo cæteros in Aula & Academiâ, *Evenium*, *Reuberum*, *Ursinum* & *Pareum* Silesios, *Gothofredum*, *Pacium*, *Xylandrum*, *Melissum*, utrumque ab Electorali Bibliothecâ, illum Græcæ eruditionis, hunc Lyrici carminis in Germaniâ Principes ac Signiferos. * Ut verò Noster magnos Amicos invenit, ita etiam familiares ejusmodi, in quibus sua ipsius natura ipsum delectaret, quesivit & invenit, quales erant, alter ille secundum Turnebum Adversariorum scriptor *Caspar Barthius*, helluo Librorum & Eruditionis, cujus ille contubernio aliquandiu usus est; *Henricus Albertius Hamilton* speratum Daniæ suæ decus, nisi fato præventus fuisset; *Julius Zingrefius*, Emblematum & Germanicorum Apophthegmatum collectione clarissimus; *Janus Gebhardus* apud Gröninganos Historicus; & quem præ cæteris genio planè suum interiori affectui seposuerat, *Balthasar Venator* variâ per has patriæ suæ calam-

* atq; Ami-
ci.

lamitates fortunâ jactatus, nunc in aliquem portum apud
 Bipontinum Principem delatus: qui nuper Epistolis dua-
 bus, alterâ Bipontini districtus, alterâ universæ Germaniæ
 faciem miserabilem graphicè posteritati illacrumaturæ
 oculis intuendam depinxit. * Eo tempore fama *Berneg-*
geri Thaletis mei sapientissimi, diu velut arbor occulto
 ævo creverat. Piaculum juvenis noster existimavit, nisi
 etiam vultu facilem & dictu affabilem omnibus, oculis &
 auribus usurparet. Hôc igitur in Argentoratensi Acade-
 mia viso aspectoque non tam virtutes prisca ævi in ipso emi-
 nentes, quam modestiam & pudorem viri omnia quietâ
 industriâ, sine ullâ ostentatione, dicentis & facientis, pro-
 bè sancti & innocentis admiratus est. Vicissim hic curiosis-
 simus ingeniorum æstimator, statim animadvertit, ut Opi-
 tium appellat, exoriens hoc novum sidus, illumque à poste-
 ritate, suum cuique decus pendente, Virgilium Germani-
 cum dictum iri ex veri tripode prædixit. Argentoratum;
 urbem Poëta noster non tantum ab antiquitate & origi-
 ne Romanâ, amplitudine ac Martis propugnaculis, ac in-
 videndâ illa turre, ad quæ vulgus stupet, quantum ab iis,
 quæ prudentiores suspiciunt, à pulcrâ Democratiæ cum
 Aristocratiâ mixturâ, ac immortalis illic nato *Sleidani* opere
 studiorum mercatu, doctorum copia & delectu rotundis-
 simo Epigrammate, quod Galli Sonnetum, Sonnetto Itali
 vocant, decantavit. * Hinc per Tractum Wûrtembergicum
 Tubingæ Professores eximios, *Christoph. Besoldum* Ictum
 & Politicum, ac *Thomam Lansium* salutavit, atque hinc Hei-
 delbergam ad Patronos, Consiliarios vivos & mortuos, ac
 familiares & delicias suas reversus est. Sed ut nullum ma-
 gnum ingenium est sine dementiæ mixturâ, nec compos-
 sui satis quisquam ad Heliconem grassatus est, sic adolescen-

*Excursio in
 Argentora-
 tensem;

* in Tubin-
 gensem, &
 reditus Hei-
 delbergam.

* Iter Belgi-
cum;

tia ejus paulum hæsit ad cantilenas Sirenum, qui morbus communis ipsi fuit cum magnis viris, præcipue cum poetis amandi magistris. Quibus tamen Auctoribus invidiam culpæ nolo defendere, sed nævos ingenii ferendos aliquâ parte puto. * Tam diu autem Noster Heidelbergæ studiis & civili conversationi operam dedit, quamdiu Germania pacata fuit. Moto rerum statu & incendio Bohemico late faces spargente, Palatinatûque ex contagio vicinæ attacto, Opitius flammis se his publicis subterduxit, ac cum quodam Equite Dano migravit in Belgium, officinam Martis, domicilium Minervæ, Prytaneum bonarum mentium & campum illum verè Martium. Pellustratis provinciis Ordd. Fœderatorum, fluviis, propugnaculis & fortissimis munimentis, tandem Leidam devenit, visurus tum urbem tantâ majorum virtute, inter tot hostes, foris ignem, ferrum, undam, domi famem & discordiam civium, divinâ protectione, prudentiâ Senatus ex faucibus incubantis Hispani & jam tantum non prædâ opimâ potientis ereptam: tum Academiam, illud Palladium Minervæ & templum Musarum, in quo magnus Scaliger oraculi loco consultus est, in quo Lipsius, Merula, Baudius aliique magni Viri docere: tum verò *Scriverium*, *Vossium*, *Barlaum*, *Ruthgerium*, & imprimis delictum nostri ævi *Heinsium*, quem olim magnus Scaliger tanquam Filium suum tenerrimè amplexus est, & supra omnia ævi sui ingenia extulit, ac noster Carmine Germanico Phœnicem seculi & æternitatis pulchrum appellavit. Hinc ad alias divertit urbes & oppida, præcipue Amstelodamum, illud nobilissimum & florentissimum Europæ emporium, quò, ut affirmat Belgicus scriptor, tot unico sæpe die ex diversis oris & regionibus appellant vela, quot annus integer dies complectitur. Inde
Hagam

Hagam cum Equite suo pervenit, illam Hollandiæ olim Comitum sedem, nunc Ordinum Fœderatorum Curiam toto terrarum orbe celebratissimam, ubi de pace & bello & aliis Reip. negotiis non magis ad Belgii, quàm totius Europæ statum facientibus, interventum tot Regum & Principum sociorum per Legatos agitur & decernitur. Laborabat autem tum temporis Resp. Batava intestino morbo, à nimiâ *Jacobi Arminii* subtilitate & ejus asseclarum studio novandarum rerum, ut interpretabantur, orto, cui Patres nationali synodo, ut vocabant, Dordrechtii instituto, convocatis eò Gallicanis, Anglicis, Palatinis & Hassiacis, in partem cognoscendæ & componendæ controversiæ, ne quid Ecclesia isto dissidio detrimenti caperet, maturè medicari cogitabant. Exitus negotii tandem is fuit, ut nonnullis patriæ hostibus judicatis, nonnullis capite & fortunis, nonnullis carcere perpetuo damnatis, Reip. consuleretur. Quod magnum exemplum si forte aliquid ex iniquo habuit; tamen quicquid fuit contra singulos peccatum, utilitate publicâ satis repensum esse videri potest. Hæc & alia documenta Noster intueri ac in animo recondere poterat, unde aliquando, uti post factum esse audietis, sibi patriæque Reip. quod imitaretur, exciperet, quodque fœdum inceptu foret, fœdum exitu, vitaret & in aliis animadversum notaret. * Hinc cum Comite suo Dano Equite in Cimbriam citeriorem profectus, in illo nidulo & halcyoniis pacis, cum aliàs in Bohemia exortæ turbæ lento contagio per totam Germaniam, imò Europam serperent, tempus suum scribendis de constantia libris fefellit. Quos & ex aspectu temporum, quibus non liceret scribere ac dicere, quæ sentiret, & tanquam victurum opus, nonnumquam in annum, ut ajunt, domi pressos ante paucos annos in publicum

Cimbricum.

cum

* Reditus in
patriam &
vita Aulica.

cum exire passus est. * Contigit postea, ut Bohemia à suo Domino legitimo armis recuperata, Moravia item & Silesia certis conditionibus compositæ, paulisper respirarent, & Imp. *Ferdinandus II. Georgio Rudolfo* præfecturam totius Silesiæ mandaret. Hic *Opitius* ex *Cimbriâ* in patriam rediit, ac Pro Regi diu iuvenilibus cognitus, postmodum à *Nüslero* & *Kirchnero* propius commendatus, relicto privato & obscuro vitæ genere in aulam concessit, ut in oculis Principis & prudentissimorum Aulicorum tanquam in verâ & Liberali ingeniorum ad Remp. natorum scholâ tyrocini-um poneret publicæ lucis. Ibi pari Musarum & negotiorum studio magis magisque crevit, genio ipsum ac artibus ad istam vitam ferentibus, cum, quod magnum artis præceptum existimant periti, plurimum faceret, minimum de se ipse loqueretur. Hoc tempore duos illos *Heinsii* hymnos, alterum *JESU Christi veri DEI & Hominis*, quem *Casp Kirchnero* inscripsit, amitino suo primario, *Opitiani* ingenii admiratori, alterum fictitii gentilium *Deastri Bacchi*, quem *Andrea Geislero* Consiliario Cæsareo, & Cancellario *Lignicensi* consecravit, è Belgico idiomate in Alemannicum feliciter transtulit. Quibus editis speciminibus non tantum domesticos Patronos, sed ipsum *Heinsium* sibi obstringebat, immò oculos omnium doctorum latè in se convertebat. Quippe his lectis Hymnis & aliis felicissimis ingenii partibus *Abrahamus Bibranus* Flos Literatæ Nobilitatis & Medulla (quod ornamentum tamen, & *Opitio*, & mihi, & litterato Orbi, & Silesiæ paulò post immatura mors eripuit, nostroque usui subtraxit) unicum Silesiæ ocellum nuncupare ipsum non dubitavit. * Præclara de *Opitio* fama non intra Silesiæ & Germaniæ limites se continuit, sed celeritate sua in ipsum Prientem transvolavit, ad
Cla-

* Vocatio in
Transilvani-
am.

Clarissimum & tum maximè formidabilem Principem *Gabrielem Bethlenium* Daciae Dynastam, nec tam potentiâ & rebus felicissimè gestis, quam restitutione Regii sceptri & diadematis, quod oblatum sibi, tandem legitimè electo Regi æquis conditionibus reddidit, eoque pacto cum Augustali Austriacorum domo, contra quam ipsum æmuli Reges, Principes & Resp. non semel exciverant, amicitiam redintegravit, prægloriosissimum. Istum compositâ foris pace domi de ornamentis Aulæ & scholarum, ac instrumentis futuri seculi sollicitus, in tractû nostro per suos Actores inquiri curavit in summæ ac diversæ Eruditionis viros, quibus lauto stipendio & digno honore conductis suas ditiones ornaret, stabiliret, firmaret. Inter quos *Opitius proxenetâ Casp. Cunrado* Medico & Poëtâ Vratislaviensium celeberrimo, ac illius ingenii & gnarissimo & amantissimo, Magno illi Orientis Principi commendatus fuit, ut esset singulare Albæ Julæ, ubi Gymnasium curâ & munificentia Principali efflorescere incipiebat, ornamentum & juventutem studiorum nimis seram ac propè elementariam ad antiquæ Eruditionis & sapientiæ adyta rectâ & compendiò deduceret. In functione illâ Professoriâ publicè interpretatus est *Horatium* & *Senecam*, illum *Epicureæ*, hunc *Stoicæ* sectæ, utrumque tamen oratione masculâ ac sapienti præpollentem ac exactorem virtutis. Hâc industriâ & dexteritate *Opitius* apud Principem recti censorem æquissimum, benevolentiam ac patrocinium, qui ipsum sæpe in aulam ad colloquium & mensam doctis viris plenam vocari juberet, apud alios incultos & barbaros invidiam meruit. Maximus verò fructus hujus peregrinationis fuit, quòd *Opitius*, præmonente ipsum historiâ, latum ita campum habuit cogitandi de origine Gentis Daciae,

E

cicæ,

cicæ, de Decebali formidabilis illic Regis clade, & victoriâ Trajani & coloniis illuc misis: cui historiæ illustrandæ multas Inscriptiones Romanas ex ruderibus corrosis & semesis lapidum fragmentis descriptas congeffit, postea ex ingenio & ratione defectus in iis quosdam supplevit, falsa & dubia correxit, & ad *Grotium*, *Gruterum*, *Berneggerum* horum cimeliorum æstimantissimos transmisit, ut Augustissimo Antiquarum Inscriptionum operi tanquam Appendix addi possent. Ita renovavit noster exemplum *Augerii Giselini Busbequii*, & *Johannis Leunclavii* Oratorum Casareorum, olim in Græcia veteris ævi cimelia non tam sibi quam orbi potius literario colligentium. Hæc occasio & fortuna Opitio nostro animum accenderunt condendi opus illud laboriosum, ac æternitati Veteris Imperii Rom. destinatum, conquisitis hinc inde per omnes Bibliothecas publicas & privatas subsidiis: quod toties promissum, sed tum desultorio Auctoris vitæ genere, tum mole & obscuritate, post amissos scilicet tot per injuriam vetustatis libros, impeditum & tandem dilatatum, demum paulò ante fatalem diem, ut Beatus apud amicos professus est, finitum; desiderio & expectationi amicorum satis fecisset brevi, nisi emittendi conatum Auctoris mors interrupisset. Cæterum Noster cum ex insolentiâ aëris Transilvani, soli a hominum genio, invaletudinem corporis & animi nauseam concepisset, permissu Indulgentissimi Principis, insignum principalis Clementiæ ab ipso Muneribus auctus, paulo ante secundum Transilvanicum bellum contra Austriam motum, tempestatem illam effugit, & in patriæ gremium tum transquillioris, ac ad veteres delicias cum fructu non pœnitendo rediit, & in umbram ac tutelam benignissimi sui Piasii se recepit. In Patriam itaque redox, cujus quanto desiderio in remotis illis oris teneretur ex Zlatna

* *Regressio
in patriam.*

tna Ejus, hoc est, de Tranquilitate mentis composito carmine, apparet, opes illas Orientis & cimelia rara, oculis & auribus Principis, Patriæ, Amicis, sermone & scripto exposuit, ostentavit, publicavit. Inprimis verò Dacia antiqua ipsum totum habuit, in quo opere, omnem famæ suæ, ut ipse scribit, spem & fiduciam repoluerat, in quo extruendo nullis vigiliis, nullis lucubrationibus pepercit, in tot volvendis & evolvendis Auctoribus, tot ventilandis, tot examinandis, tot confutandis rationibus eorum, qui confisi suo judicio sine judicio diversissimas origine situ & genio gentes Getas & Gothos easdem esse voluerunt. Sed illud opus lentius successit, non ob remissum Auctoris animum, sed ob inopiam Columnæ Trajani, passim diu per Bibliothecas quæsitam, tandem post aliquot annos, nescio quo Jove inventore repertam, & Commentario insuper in illam Alfonsi Ciacconii Card. Hispani illustratam. Quem admodum verò pictores eas picturas ac imagines, in quibus omnes ingenii sui vires & facultates periclitantur, in ipso opere per vices seponunt, ac ad aliud quoddam opus accedunt, postea illud ipsum prius iterum in manus sumunt, & diligentius consideratis lineamentis singulis, umbrâ & luce distinctis, emendant & illustrent, quicquid deesse videtur: sic magni Viri opus aliquod victurum condituri, cum intentius laborando remissionem sentiunt animi ac spiritum, telam orsam suspendunt, & aliquod diverticulum in amœnitatibus & lusibus quærentes, ingenium seriâ curâ defatigatum reficiunt, quo respiramento facto acrius & alacrius opus iterum aggrediuntur, & ut posteriores curæ ac dies magistræ sunt priorum, longè accuratius vident, quæ antea ipsorum aciem fugerant. Ad alia itaque Opitius amœniora & venustiora per intervallum aliquod secessit: in quo Epistolas Dominicales & Festivales anni, exemplo Posthii